
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€93.043,30 2022 CE 501010307 Disinfettanti ad uso umano ed antisettici Dott.ssa Roberta Pavan NO

€9.295,00 2022 CE 501010101 Medicinali con AIC € 9.295,00 Dott.ssa Roberta Pavan NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.re VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: WANDA PETITTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, tramite piattaforma MEPA, per
l'affidamento della fornitura per 12 mesi di disinfettante a base di Clorexidina gluconato al 2%/Alcool Isopropilico AL 70% V/V
con colorante, in applicatori pronti all'uso, per le esigenze delle CCOO e dei Reparti della ASL Roma 1 per un importo pari ad €
84.715,00 IVA esclusa nonché 102.338,30 IVA inclusa. Provvedimento di aggiudicazione.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa Roberta Pavan

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Il presente provvedimento si
compone di n.10 pagine di cui
n.4 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dott. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di Gestione, Dott.ssa
Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria
della spesa di cui al presente provvedimento

gaudio.enrico
Casella di testo
N.70 del 01/02/2022

gaudio.enrico
Casella di testo



2
 

  

 

 

IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 
a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e 
dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 30 novembre 2021 con la quale è stato 
disposto il commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, con effetto dal 1 
dicembre 2021, giorno successivo alla data di scadenza dell’incarico del Direttore Generale 
e fino al termine della procedura in corso di nomina del Direttore Generale; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00217 del 30 novembre 2021 con il quale il 
dott. Angelo Tanese è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 1, a decorrere dal 1 dicembre 2021 e fino al termine della procedura in corso 
di nomina del Direttore Generale; 

VISTO  l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 
approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”; 

 
VISTI  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.,  

 
il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, con legge 11 settembre 
2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito, con modificazioni, con legge 29 luglio 
2021, n. 108 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure; 

 
PREMESSO che con Deliberazione n. 1414 del 30/11/2021 è stata indetta, mediante l’utilizzo della 

Piattaforma MEPA, una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura per 12 mesi di disinfettante a base di 
Clorexidina gluconato al 2%/Alcool Isopropilico AL 70% V/V con colorante, in applicatori 
pronti all’uso, per le esigenze delle CCOO e dei Reparti della ASL Roma 1; 

  
 che a seguito della predetta indizione si è provveduto ad invitare i nn. 4 operatori economici 

che hanno manifestato il proprio interesse ad essere invitati alla procedura di gara presenti 
sul MEPA ed abilitati al bando “BENI/Forniture specifiche per la Sanità”; 

  
che il criterio di aggiudicazione applicato è stato quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016, previa verifica della rispondenza del prodotto offerto ai 
requisiti tecnici indicati negli atti di gara; 

 



3
 

  

 

CONSIDERATO che, in esecuzione della sopra indicata Deliberazione, è stata predisposta sulla 
piattaforma MEPA, la RDO n. 2917869/2021 con scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte fissata alle ore 12:00 del giorno 13/12/2021; 

 
DATO ATTO che entro il predetto termine sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 
 

Lotti Ragione Sociale Descrizione  Data presentazione 

offerte 

CIG 

1 BECTON DICKINSON 

Clorexidina Gluconato/Alcool 

isopropilico con colorante 3 ml – 2% 

S.M. 

13/12/2021 09:29:24 8984551E05 

2 NUOVA FARMEC 

Clorexidina Gluconato/Alcool 

isopropilico con colorante 10 ml – 2% 

P.M.C. 

10/12/2021 15:00:19 900383360A 

3 NUOVA FARMEC 

Clorexidina Gluconato/Alcool 

isopropilico con colorante 25 ml – 2% 

P.M.C 

10/12/2021 15:00:19 9003841CA2 

 
VISTI i Verbali del Seggio di gara di seguito indicati: 

 - Seduta Pubblica Virtuale di Apertura delle buste Amministrative del 16/12/2021 (All.1); 
 - Seduta Pubblica Virtuale di Apertura delle buste contenenti le offerte tecniche 

economiche e di predisposizione della graduatoria di gara (All.2); 
 
CONSIDERATO che, a seguito delle operazioni di apertura virtuale delle buste contenenti le offerte 

economiche, si sono registrate le seguenti aggiudicatarie: 
 

Lotti Descrizione 
Totale iva in-

clusa 
Aggiudicatario CIG 

1 
Clorexidina Gluconato/Alcool 

isopropilico con colorante 3 ml – 2% 
S.M. 

€ 8.450,00 BECTON DICKINSON 8984551E05 

2 
Clorexidina Gluconato/Alcool 

isopropilico con colorante 10 ml – 
2% P.M.C. 

€ 19.565,00 NUOVA FARMEC 900383360A 

3 
Clorexidina Gluconato/Alcool 

isopropilico con colorante 25 ml – 
2% P.M.C 

€ 56.700,00 NUOVA FARMEC 9003841CA2 

€ 84.715,00 IVA esclusa 

 
che dall’analisi dei verbali di gara e di tutti gli atti connessi e consequenziali ai medesimi, si 
è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente normativa e, 
pertanto, si ritiene di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

 
DATO ATTO che nei confronti dei suddetti operatori sono stati attivati i controlli sul possesso dei 

requisiti generali e di idoneità professionale di cui agli artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016, 
riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione 
degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 
RITENUTO  pertanto di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 

all’affidamento della fornitura annuale di disinfettante a base di Clorexidina gluconato al 



4
 

  

 

2%/Alcool Isopropilico AL 70% V/V con colorante, in applicatori pronti all’uso, per le 
esigenze delle CCOO e dei Reparti della ASL Roma 1 alle predette società; 

 
RITENUTO che il DEC di questa Azienda incaricato della realizzazione di tutte le operazioni correlate alla 

puntuale esecuzione del contratto discendente dell’adozione del presente atto, è la Dott.ssa 
Alessandra Ferraro, Dirigente Farmacista Asl Roma 1; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. 

 
PROPONE 

 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  

 
di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 all’affidamento della fornitura 
annuale di disinfettante a base di Clorexidina gluconato al 2%/Alcool Isopropilico AL 70% V/V con colorante, in 
applicatori pronti all’uso, come sotto indicato: 
 

Lotti Descrizione Aggiudicatario Totale iva inclusa 

1 Clorexidina Gluconato/Alcool isopropilico con colorante 3 ml – 2% S.M. BECTON DICKINSON € 8.450,00 

2 
Clorexidina Gluconato/Alcool isopropilico con colorante 10 ml – 2% 
P.M.C. 

 
NUOVA FARMEC € 19.565,00 

3 
Clorexidina Gluconato/Alcool isopropilico con colorante 25 ml – 2% 
P.M.C 

 
NUOVA FARMEC € 56.700,00 

 
di imputare l’importo complessivo pari a € 84.715,00 IVA esclusa nonché 102.338,30 IVA inclusa derivante 
dall’adozione del presente provvedimento, come di seguito specificato: 

C.E. n. 501010307 – Disinfettanti ad uso umano ed antisettici € 93.043,30 iva compresa sul bilancio 2022; 

C.E n. 501010101 – Medicinali con AIC € 9.295,00 iva compresa sul bilancio 2022; 
 
di demandare al Dec, individuato nella persona DEC della Dott.ssa Alessandra Ferraro, Dirigente Farmacista 
ASL Roma 1, le operazioni correlate al monitoraggio del regolare andamento dell’esecuzione del contratto 
discendenti dell’adozione del presente atto; 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Dott. Vittorio Santoriello 
Acquisizione Beni e Servizi  

Dr.ssa Cristina Franco 
Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

 
                 FIRMATO DIGITALMENTE                    FIRMATO DIGITALMENTE                                     FIRMATO DIGITALMENTE 

 



5
 

  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 
del 30 novembre 2021;  
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, tramite piattaforma MEPA, per l’affidamento della fornitura per 12 mesi di 
disinfettante a base di Clorexidina gluconato al 2%/Alcool Isopropilico AL 70% V/V con colorante, in applicatori 
pronti all’uso, per le esigenze delle CCOO e dei Reparti della ASL Roma 1 per un importo pari ad € 84.715,00 
IVA esclusa nonché 102.338,30 IVA inclusa. Provvedimento di aggiudicazione.” e, conseguentemente, per i 
motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto; 
 
di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 all’affidamento della fornitura 
annuale di disinfettante a base di Clorexidina gluconato al 2%/Alcool Isopropilico AL 70% V/V con colorante, in 
applicatori pronti all’uso, come sotto indicato: 
 

Lotti Descrizione Aggiudicatario Totale iva inclusa 

1 Clorexidina Gluconato/Alcool isopropilico con colorante 3 ml – 2% S.M. BECTON DICKINSON € 8.450,00 

2 
Clorexidina Gluconato/Alcool isopropilico con colorante 10 ml – 2% 
P.M.C. 

 
NUOVA FARMEC € 19.565,00 

3 Clorexidina Gluconato/Alcool isopropilico con colorante 25 ml – 2% 
P.M.C 

 
NUOVA FARMEC € 56.700,00 

 
di imputare l’importo complessivo pari a € 84.715,00 IVA esclusa nonché 102.338,30 IVA inclusa derivante 
dall’adozione del presente provvedimento, come di seguito specificato: 

C.E. n. 501010307 – Disinfettanti ad uso umano ed antisettici € 93.043,30 iva compresa sul bilancio 2022; 

C.E. n. 501010101 – Medicinali con AIC € 9.295,00 iva compresa sul bilancio 2022; 
 
di demandare al Dec, individuato nella persona DEC della Dott.ssa Alessandra Ferraro, Dirigente Farmacista 
ASL Roma 1, le operazioni correlate al monitoraggio del regolare andamento dell’esecuzione del contratto 
discendenti dell’adozione del presente atto; 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 



6
 

  

 

sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Angelo Tanese 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 










	DELRGNUM: 
	DELRGDAT: 


